
 

I 

 

目录 

第 1 章 概述................................................................................................ 2 

1.1 项目由来 ........................................................................................................ 2 

1.2 工程和环境特点 ............................................................................................ 3 
[...]
钝化后水洗槽定期更换水 
水洗槽总体积为 16.8m3，1 个月更换一

次 
0.5712 

酸雾吸收塔更换废水 半年更换 1 次，每次约 3m3 水 0.02 

车间地面清洗水 每天 1 次，每次 2m3 水 2 

合计 / 9.8507 

注：（1）企业年工作 300 天，则按照每个月工作 25 天进行计算；（2）企业更换水槽

时水槽水呈不满状态，则按照总槽体 85%计算。 



年产 800 万只新能源汽车配件改建项目环境影响报告书 

 109 

（3）综合废水 

综合废水有：化学除油废槽液，超声波除油废槽液、电解除油废槽液、除油

后热水洗废水、酸洗-1、-2 废槽液、酸洗后水洗废水，超声波除灰废槽液、除灰

后水洗废水、活化废槽液 、活化后水洗废水、出光废槽液，出光后水洗废水等。

综合废水依托现有工程车间综合废水处理系统处理后回用于热水洗、酸洗后水洗、

除灰后水洗、出光后水洗等工段。 

本项目综合废水产生工序、相关参数及废水排放量情况见下表： 

表 3-46               本工程综合废水排放量确定表 

产水

位置 
工序 设计参数 

废水量

（m3/d） 

表面

处理

生产

线 

化学除油废槽液 槽总体积为 21m3，3 个月更换一次 0.238 

超声波除油废槽液 槽总体积为 5.25m3，3 个月更换一次 0.0595 

电解除油废槽液 槽总体积为 10.5m3，3 个月更换一次 0.119 

双联热水洗废水 双联水洗的流量为 0.3m3/h 7.2 

双联热水洗槽更换废水 槽总体积为 8.4m3，2 个月更换一次 0.1428 

酸洗-1 废槽液 槽总体积为 4.2m3，3 个月更换一次 0.0476 

酸洗-2 废槽液 槽总体积为 4.2m3，3 个月更换一次 0.0476 

酸洗后双联水洗废水 双联水洗的流量为 0.3m3/h 7.2 

酸洗后双联水洗槽更换废水 槽总体积为 8.4m3，3 个月更换一次 0.0476 

超声波除灰废槽液 槽总体积为 5.25m3，3 个月更换一次 0.85 

超声波除灰后双联水洗废水 双联水洗的流量为 0.3m3/h 7.2 

超声波除灰后双联水洗槽更换

废水 
槽总体积为 8.4m3，3 个月更换一次 0.0952 

活化废槽液 槽总体积为 4.2m3，3 个月更换一次 0.0476 

活化后双联水洗废水 双联水洗的流量为 0.3m3/h 7.2 

活化后双联水洗槽更换废水 槽总体积为 8.4m3，7 天更换一次 0.0952 

活化后水洗废水 双联水洗的流量为 0.15m3/h 3.6 

活化后水洗槽更换废水 槽总体积为 4.2m3，7 天更换一次 0.51 

出光废水槽液 槽总体积为 8.4m3，10 天更换一次 0.714 

出光后双联水洗 双联水洗的流量为 0.3m3/h 7.2 

出光后双联水洗槽更换废水 槽总体积为 8.4m3，3 个月更换一次 0.0952 

综合废水合计 / 42.7093 



年产 800 万只新能源汽车配件改建项目环境影响报告书 

 110 

注：（1）企业年工作 300 天，则按照每个月工作 25 天进行计算；（2）企业更换水槽

时水槽水呈不满状态，则按照总槽体 85%计算。 

（4）纯水制备浓水 

根据水平衡核算，本项目需纯化水量为 21.7351t/d，其成水率约为 70%，则

需要原水 31.0501t/d，则浓水量为 9.315t/d，除 2.5t/d 用于车间地面清洗外的

6.815t/d 均在厂区总排口排放。 

2、水质确定及处理措施 

本项目新建设 1 套含铬废水处理系统对含铬废水进行处理，并依托现有车间

综合废水处理系统对含锌废水和综合废水进行处理。含铬废水经含铬废水处理系

统处理后回用于钝化及钝化后水洗，含锌废水和综合废水经处理后回用于镀锌后

水洗、双联水洗、酸洗后水洗、封闭后水洗等工序，纯水制备浓水经总排口排放。 

根据设计资料核算，本项目含铬废水产生量为 9.8507t/d，因此本项目设计含

铬废水处理系统建设规模为 20t/d。含锌废水产生量为 18.2945t/d、综合废水产生

量为 42.7093t/d，进入现有工程车间综合废水处理系统内处理，本项目建成后车

间综合废水处理系统总处理水量为 81.7778m3/d，小于其实际处理能力 120 m3/d，

因此可以满足本项目需求。 

根据《污染源源强核算技术指南电镀》，对于生产装置出水口，COD、SS、

石油类、氟化物、TN、氨氮、TP、总铁、总铝采用类比法核算；总氰化物、总

铜、总镍、总铅、总汞、总铬、六价铬、总镉、总镍、总银优先采用类比法核算，

其次采用物料衡算法核算。本项目涉及指标主要为 COD、SS、石油类、TN、NH3-N、

TP、总锌、总铬，采用类比法，并结合物料衡算及设计数据综合确定。 

（1）含铬废水 

根据上述分析，本项目含铬废水主要产生于钝化废槽液、钝化后水洗废水以

及车间地面清洗水。本项目单独设置含铬废水处理系统，采用“调节+混凝反应+

沉淀+砂滤+超滤+反渗透+蒸发”工艺进行处理，处理后回用于生产，不外排。 

新乡市兴华滤器有限公司建设有镀锌生产线，电镀锌生产线主要工艺为：化

学除油-电解除油-酸洗-镀锌-出光-钝化-封闭-吹干-烘干等工艺，且钝化槽采用硝



年产 800 万只新能源汽车配件改建项目环境影响报告书 

 111 

酸铬，与本项目工艺和原辅材料一致，因此其水质具有可类比性。 

根据新乡市兴华滤器有限公司废水监测数据，本项目含铬废水源强监测结果

见下表。 

表 3-47          含铬废水污染物源强      单位：mg/L（pH 除外） 

项目 
产生浓度（mg/L） 

COD SS 总铬 

新乡市兴华

滤器有限公

司 

实测源强 120.37 95.96 11.89 

评价源强 120.37 95.96 11.89 

（2）含锌废水 

本项目含锌废水产生于镀锌后的水洗废水，本项目含锌废水与综合废水一并

依托现有工程车间综合废水处理系统处理，采用“调节池+絮凝反应+中和+多介

质过滤+超滤+反渗透+蒸发”工艺进行处理，处理后回用于生产，不排放。 

新乡市兴华滤器有限公司含锌废水也产生于镀锌后的水洗，电镀工序温度为

常温，阴极电流强度为 0.5~3A/dm2；本项目镀锌采用酸性镀锌工艺，电镀工序

温度为常温，镀液成分相同（氯化钾、氯化锌、硼酸），与新乡市兴华滤器有限

公司镀锌线工艺及相关参数一致，具有可类比性，因此，镀锌后的水洗废水水质

类比新乡市兴华滤器有限公司的水质确定。 

根据新乡市兴华滤器有限公司废水监测数据，本项目含锌废水的污染物源强

监测结果见下表： 

表 3-48           含锌废水污染物源强      单位：mg/L（pH 除外） 

污染源 
产生浓度（mg/L） 

pH COD SS NH3-N TN TP 锌 

镀锌

后水

洗废

水 

实测源强 4~5 35~40 301~350 4.3~6.5 7.9~8.5 0.8~1.0 28~35 

评价源强 4 40 350 6.5 8.5 1.0 35 

（3）综合废水 

综合废水包括化学除油废槽液、电解除油废槽液、超声波除油废槽液、除油

后热水洗废水、酸洗废槽液、酸洗后水洗废水、超声波除灰废槽液、除灰后水洗



年产 800 万只新能源汽车配件改建项目环境影响报告书 

 112 

废水、出光废槽液、出光后水洗废水、封闭后水洗废水，本项目与综合废水与含

锌废水一并依托现有工程车间综合废水处理系统处理，采用“调节池+絮凝反应+

中和+多介质过滤+超滤+反渗透+蒸发”工艺进行处理，处理后废水回用于生产，

不外排。本项目与新乡市兴华滤器有限公司酸性镀锌工艺及相关参数基本一致，

具有可类比性。 

根据新乡市兴华滤器有限公司废水监测数据，综合废水的污染物源强监测结

果见下表： 

表 3-49               综合废水污染物源强            单位：mg/L 

污染源 
产生浓度（mg/L） 

pH COD SS NH3-N TP TN 石油类 

综合废水 6 130~150 85~90 9~20 1~2 21~35 50~80 

最大值 6 150 90 20 2 35 80 

隔油 

处理效

率 
/ / / / / / 90% 

出水 6 150 90 20 2 35 8 

（4）纯水制备浓水 

类比《新乡市兴华滤器有限公司年产 30 万套汽车配件项目改建工程环境影

响报告书》中现有实际纯水制备废水水质，纯水制备浓水水质为：COD25mg/L、

SS50mg/L、TP1mg/L。 

3、出水水质预测 

本项目建成后全厂共有含铬废水处理系统和车间综合废水处理系统 2 套废

水治理措施，含铬废水、含锌废水和综合废水处理后均可以做到全部回用，纯水

制备废水与现有工程废水一起经厂区总排口排放。 

综上所述，本项目含锌废水及综合废水进入污水处理站的处理效果见下表： 

表 3-50         车间综合废水处理系统处理效果一览表    单位：mg/l 

污染源 
废水量

（m3/d） 

污染物浓度 

COD SS NH3-N 总氮 总磷 锌 PH 
石油

类 



年产 800 万只新能源汽车配件改建项目环境影响报告书 

 113 

污染源 
废水量

（m3/d） 

污染物浓度 

COD SS NH3-N 总氮 总磷 锌 PH 
石油

类 

本项目综合废

水 
52.6355 150 90 20 35 2  / / 8 

本项目含锌废

水 
15.4795 40 350 6.5 8.5 1.0 35 4 / 

现有工程废水 20.127 105.1 127.7 0.9 1.3 / / 3-4 / 

调节池 88.242 120.5 144.2 13.3 22.7 1.6 35 3~4 8 

反应+

沉淀

池 

去除

率（%） 
/ 20 60 20 20 50 90 / 30 

出水 88.242 96.37 57.7 10.6 18.1 0.80 3.5 3~4 5.6 

砂滤 

去除

率（%） 
/ 40 60 40 40 20 60 / 30 

出水 88.242 57.8 23.1 6.4 10.9 0.64 1.4 3~4 3.92 

一级

反渗

透＋

二级

反渗

透 

去除

率（%） 
/ 85 50 40 40 20 60 / / 

出水 88.242 8.7 11.5 3.8 3.5 0.51 0.56 / 3.92 

蒸发 

去除

率（%） 
/ 50 50 50 50 50 50 3~4 30 

出水 88.242 4.3 5.8 1.9 3.3 0.3 0.28 3~4 2.74 

本项目纯水制备废水与现有工程生活污水混合经厂区总排口一同排放，因此

总排口的水质如下： 

表 3-51           总排口废水水质排放情况一览表       单位：mg/L 

项目 废水来源 水量(m3/d) COD 氨氮 TP TN 石油类 

总排口 

现有工程生活

污水 
1.92 50 12 0.6 18 45 

现有工程纯水

制备浓水 
0.301 40 / / / 30 

本项目纯水制

备废水 
6.815 25 / 1 / / 

混合后 9.036 29.5 3.3 0.9 4.6 10.3 

大块镇污

水处理厂

收水标准 

/ / 350 35 4 40 3 

小尚庄污

水处理厂

收水标准 

/  350 30 3 40 3 



年产 800 万只新能源汽车配件改建项目环境影响报告书 

 114 

项目 废水来源 水量(m3/d) COD 氨氮 TP TN 石油类 

对标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由表 3-43 可以看出，本项目废水总排口 COD、氨氮、TP、TN 能够满足小

尚庄污水处理厂收水标准和大块污水处理厂收水标准。废水近期排入小尚庄污水

处理厂处理，后期待大块污水处理厂正常运行后排入大块镇污水处理厂处理。小

尚庄污水处理厂出水执行标准为：COD 40mg/L、氨氮 2mg/L、总磷 0.4mg/L、

TN 15mg/L；大块污水处理厂出水执行标准为：COD40mg/L、氨氮 2mg/L、总磷

0.4mg/L、TN15mg/L。 

依据《河南省电镀建设项目环评文件审查审批原则要求》，本项目电镀作业

厂房、地面、生产设施符合《工业建筑防腐蚀设计规范》（GB 50046-2008）的

要求，车间内实行干湿区分离，湿区地面敷设网格板，湿镀件上下挂具作业在湿

区内进行。车间地坪自下而上含垫层、防水层和防腐层。项目工艺废水管线采取

地上明管，废水管道满足防腐、防渗漏要求，生产装置、罐区等易污染区地面进

行了防渗处理。 

二、基准排放量 

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2，单层镀的基准排水量

为 200L/m2（镀件镀层）。本项目电镀最大总面积为 153.6 万 m2/a，排水量为

7.1292m3/d（2138.76 万 m3/a），则基准排水量为 10.03L/m2（镀件镀层），小于

基准排水量，满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 要求。 

三、总量控制 

根据本项目废水产生量以及总排口、小尚庄污水处理厂出水水质、大块污水

处理厂的出水水质，可以计算出本项目废水污染物产排情况，见表 3-52。 

表 3-52                废水污染物产排情况            单位：t/a 

污染物 产生量 削减量 
排放量 

（总排口） 

排放量（大块

污水处理厂出

口） 

排放量（小尚

庄污水处理厂

出口） 

COD 136.6170 136.5618  0.0552 0.0552 0.0552 

氨氮 12.1677 12.1615  0.0062 0.0041 0.0041 
[...]
（6）发生危害性事故，应立即通知有关部门，组织附近居民疏散、抢险和

应急监测等善后处理事宜。 

5.7.7.4 应急措施 

（1）危险单元远离火种、热源、可燃物。保持容器密封。配备相应品种和

数量的消防器材。 

（2）泄漏的物料应及时收集，保证托盘的有效利用，托盘收集的泄漏物移

到备用桶中待处理，用水冲洗印记，冲洗水进入事故池中。 

（3）一旦发生泄漏应隔离泄漏污染区，限制出入。建议应急处理人员按规

定佩带防护用具，眼部／脸部为全面覆盖的护目镜防护服：穿工作服（防腐材料

制作），手套为橡皮手套。用洁净的铲子收集于干燥、洁净、有盖的容器中。 

（4）发生危害性事故，应立即通知有关部门，组织附近居民疏散、抢险和

应急监测等善后处理事宜。 

（5）建设消防废水事故池和截污沟，消防废水收集储存于消防废水事故池

中。 

5.7.7.5 事故废水及消防废水 

本项目火灾、爆炸事故产生的消防废水含有有毒有害物质，必须加以收集处

理；另外，泄漏物料也应及时收集，故必须建设事故水池和事故废水收集系统。

现有工程事故水池实际仅 10m3，本项目建成后企业拟对其进行扩建，建设一个

事故废水池供现有工程及本项目共用。本项目根据本项目建成后全厂情况进行分

析，事故参考中国石油发布的《事故状态下水体污染的预防与控制技术要求》

（QSY1190-2013），事故水池总有效容积计算公式如下： 

V 总=（V1+V2-V3）max+V4+V5 



 

238 

 

注：（V1+V2-V3）max 是指对收集系统范围内不同罐组或装置分别计算

V1+V2-V3，取其中最大值。 

V1——收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料量，m3； 

V2——收集事故储罐或装置的消防水量，m3； 

V3——发生事故时可以利用的系统储存量或转移的物料量，m3； 

V4——发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，m3； 

V5——发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，m3。 

（1）收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料量（V1） 

本项目及现有项目无储罐设备，最大的容量设备（装置）为现有工程镀锌槽，

体积为 18m3，故 V1 为 18m3。 

（2）消防水量（V2） 

生产状态下风险物质盐酸、硝酸、硝酸铬浓度较小，且本身不可燃，基本不

会发生火灾；机油、液压油存在于机加工设备中，设备设置有托盘等收集措施，

泄漏可及时发现并及时收集存放于危废暂存间，基本不会发生火灾。厂区内易发

生火灾的位置为危废间。当危废间发生火灾事故时，消防灭火产生的废水将流入

厂区内设置的消防废水收集池内暂存。参照《石油化工企业设计防火规范》

（GB50160-2008）中的相关要求进行计算，项目消防用水设计流量为 40L/s，在

火灾事故情况下，救灾时间设为 1h，则消防水量 V2 为 144m3。 

（3）可转到其他设施水量（V3） 

生产区围堰可以满足各槽体物料泄漏的最大量，因此评价按照 V3不小于 V1，

本次评价按等于 V1 计。 

（4）事故时仍必须进入收集系统水量（V4） 

发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量。装置发生事故时将停止排

放生产废水量，V4=0。 

（5）发生事故时可能进入该收集系统的降雨量（V5） 

考虑到企业拟建工程厂区场地计划全部硬化，项目设备设施均在车间内，车



 

239 

 

间外无生产设备，物料储存全部密闭，因此不再考虑初期雨水收集问题，即认为

V5 为 0。 

（6）事故储池池容 

V=（V1+V2-V3）+V4+V5=（18+144-18）+0+0=144m3 

综上所述，本项目建成后在现有工程事故水池基础上进行扩建，容积需求为

144m3，同时，事故水池应建设在厂区最低水位处，以确保事故废水能够自行汇

流至事故水池内。事故水池收集的废水应逐步进入厂区污水处理站，防止冲击污

水处理系统，确保达标排放。 

5.7.8 环境风险评价结论 

本项目的原料具有一定的毒性，其生产、贮存过程中存在一定泄漏污染风险。

在采取相应的风险防范措施后，项目发生泄漏时对周围敏感目标的危害后果较小。

因此，建设单位在认真落实环境风险评价提出的各项风险防范措施及应急预案的

基础上，本项目的环境风险可防控。 

综上所述，本项目环境风险简单分析内容表见下表： 

表 5-54              建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 年产 800 万只新能源汽车配件改建项目 

建设地点 河南省 新乡市 凤泉区 （/）县 新乡市动力电池工业园区 

地理坐标 经度 
东经

113°50 2́3.108˝ 
纬度 北纬 35°21 5́1.039˝ 

主要危险物质

及分布 

盐酸为密闭桶装，存放于盐酸储存间；硝酸为密闭的桶装，存放于硝

酸储存间；硝酸铬、机油、液压油为密闭的桶装，存放于原料库。 

生产装置运行时含盐酸、硝酸、硝酸铬、机油、液压油。 

环境影响途径

及危害后果 

盐酸、硝酸铬、硝酸本身不可燃，因此一般不会发生火灾或爆炸。机

油、液压油泄漏后挥发性小、迁移性低，可及时被收集。在采取了防治措

施后，项目生产不存在危险物质进入地下水和地表水的情况。因此，本厂

的风险类型为泄漏，向环境转移的途径为蒸发和大气扩散。可能引起短时

超过环境质量标准的状况，造成区域大气环境污染。这些物质均含有一定

毒性，泄漏后会挥发至大气中并通过大气扩散至周边，通过吸入对人体造

成伤害。可能引起居民鼻、眼、粘膜和上呼吸道的刺激症状，如流泪、咽

喉刺激感、呛咳、并伴有头痛、头晕、胸闷等。 

风险防范措施

要求 

应建立重大事故管理和应急预案，设立厂内急救指挥小组，并和当地有关

化学事故应急救援部门建立正常的定期联系。 



 

240 

 

填表说明 
企业风险物质盐酸、硝酸铬、硝酸、机油、液压油均为小包装，无储罐，

存放库均设置有托盘，泄漏后可被直接收集。 



 

241 

 

第 6 章 环境保护措施及其可行性论证 

6.1 废水污染防治措施分析 

6.1.1 工程废水特点及适合的处理工艺 

本工程废水主要有： 

（1）含铬废水：包括钝化废槽液、钝化后水洗废水、酸雾吸收塔更换废水

以及车间地面清洗水。 

含铬废水含有总铬，按照“分质分流”原则需要单独处理。本项目单独设置

含铬废水处理系统，采用“调节+混凝反应+沉淀+砂滤+超滤+反渗透+蒸发”工

艺进行处理。 

本项目含铬废水经混凝沉淀后进行砂滤和超滤，大部分铬污染物以沉淀形式

进入污泥及废过滤膜等固废中，少量的铬污染物随废水进入后续处理工段，最后

经反渗透处理后进入反渗透浓水中，反渗透浓水经过蒸发器蒸发后淡水进入回用

水池回用于生产，蒸发废液作为危废处理。反渗透产生的淡水中基本不含铬等污

染物，水质较好可回用于钝化和钝化后水洗工序。沉淀池污泥经浓缩压滤后，泥

饼作为危废交由有处理资质的单位安全处置。 

（2）含锌废水：主要为退锌废槽液、退锌后水洗、镀锌后水洗。 

含锌废水含有锌离子，本项目含锌废水与综合废水一并依托现有工程车间综

合废水处理系统处理，采用“调节池+絮凝反应+中和+多介质过滤+超滤+反渗透

+蒸发”工艺进行处理。废水设计采用投加氢氧化钠调节 pH 值调整到 8-10，使

锌离子与氢氧根离子形成氢氧化锌沉淀，为使氢氧化锌更好的从废水中分离出来，

需投加助凝剂，絮凝反应后的废水经沉淀后得到大部分去除，少量锌离子随废水

进入后续处理工段，最后经反渗透处理后进入反渗透浓水中，反渗透浓水经过蒸

发器蒸发后淡水进入回用水池回用于生产，蒸发废液作为危废处理。反渗透产生

的淡水中基本不含锌等污染物，水质较好可回用于生产。 

沉淀池污泥经浓缩压滤后，泥饼作为危废交由有处理资质的单位安全处置。 



 

242 

 

（3）综合废水 

综合废水有：化学除油废槽液，超声波除油废槽液、电解除油废槽液、除油

后热水洗废水、酸洗-1、-2 废槽液、酸洗后水洗废水，超声波除灰废槽液、除灰

后水洗废水、活化废槽液 、活化后水洗废水、出光废槽液，出光后水洗废水等。 

含油废水经槽体隔油后与其他综合废水、含锌废水一起送入现有车间综合废

水处理系统处理，采用“调节池+絮凝反应+中和+多介质过滤+超滤+反渗透+蒸

发”的处理工艺进行处理。含油废水需先隔油才能与其他废水一起进入综合废水

处理系统进行处理，综合废水主要为酸碱废水，首先将 pH 值调节为反应合适范

围，之后进行反应沉淀去除水中的 COD、SS、石油类等污染物，之后进入砂滤、

反渗透工序对废水进一步进行处理，进一步去除 COD、SS、氨氮、TP、TN、石

油类，保证出水水质。 

（4）其他废水：除含锌废水、含铬废水和综合废水外，本项目其他废水主

要为纯水制备浓水。 

根据污水处理工程分析核算，本项目外排废水浓度均能满足《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 2 的要求，COD、氨氮、TP、TN 浓度可以满足小

尚庄污水处理厂和大块污水处理厂收水标准各污染因子均能满足《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 2 要求。评价认为本项目污水处理站的处理工艺

是可行的。 

6.1.2 污水处理站及处理工艺情况介绍 

本项目建成后厂区共有污水处理站 2 套，分为含铬废水处理系统、车间综合

废水处理系统，对废水分类进行处理。 

（1）废水种类及处理设施 

①含铬废水 

本项目含铬废水处理系统采用“调节+混凝反应+沉淀+砂滤+超滤+反渗透+

蒸发”工艺进行废水处理，处理能力为 20m3/d，处理工艺详情为： 



 

243 

 

含铬废水

调节池

混凝反应池

沉淀池

砂滤

碱

污泥

蒸发

浓水

压滤

污泥

回用生产

反冲洗废水

反冲洗
超滤

反渗透

反冲洗废水

浓液

危废

淡水
回用水池

淡水

反冲洗

滤液

 

图 6-1  含铬废水处理工艺流程图 

含铬废水处理流程说明： 

本项目含铬废水经调节后进行混凝反应、沉淀，沉淀后进行砂滤和超滤，大

部分铬污染物以沉淀形式进入污泥及废过滤膜等固废中，少量的铬污染物随废水

进入后续处理工段，最后经反渗透处理后进入反渗透浓水中，反渗透浓水经过蒸

发器蒸发后淡水进入回用水池回用于生产，蒸发废液作为危废处理。反渗透产生

的淡水中基本不含铬等污染物，水质较好可回用于钝化和钝化后水洗工序。反渗

透浓水经蒸发装置蒸发后淡水电导率在 100us/cm，完全满足电镀用水要求，可

回用于生产。 

本部分废水处理设施设置有 pH 监测装置，能及时调节 pH 值，保证废水的

pH 值保持在需要的值之间。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范电镀工业》（HJ855-2017）和《电镀

废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010），含铬废水治理的可行技术有：化学

还原法处理技术、电解法处理工艺、其他，本项目采用混凝沉淀+活性炭吸附+



 

244 

 

超滤+反渗透+蒸发进行处理，属于可行技术，符合要求。 

根据企业设备厂家提供的实验数据及实际工程数据，反渗透的清水水质可达

到总铬未检出，因此可回用于钝化及钝化后水洗工序，不外排。 

②含锌废水、综合废水 

本项目含锌废水和综合废水依托现有工程车间综合废水处理措施处理，处理

工艺采用“调节+反应+沉淀+砂滤+多介质过滤+两级反渗透+蒸发”工艺进行废

水处理，处理能力为 120m3/d，处理工艺流程图如下： 
现有工程电镀车间、机加
工车间废水，本项目含锌

废水和综合废水

调节池

NaOH、PAM

回用水池
淡水

浓水

絮凝反应

沉淀

砂滤

一级反渗透

一级RO浓水池

二级反渗透
淡水

污泥压滤

污泥
压滤
液

作为危险废物

反冲洗废水

回用生产

蒸发

作为危废处理

浓
液

淡水

反冲洗

碳滤

超滤

反冲洗废水

反冲洗废水

反冲洗

反冲洗

 
图 6-2   车间综合废水处理系统工艺流程图 

处理工艺简介： 

含油废水（化学除油废槽液、超声波除油废槽液、电解除油废槽液及除油后



 

245 

 

热水洗废水）经槽体隔油后与其他综合废水、含锌废水一起经管道收集后自流进

入调节池。 

调节池：废水首先进入调节池进行水质水量的调节，使后续处理能够连续稳

定进行。 

絮凝反应：调节后废水自流入絮凝反应池内，通过加碱泵调节 pH，加药泵

加入 PAM 进行反应，废水中含有大量的 Fe2+，通过调节 PH 值所形成的 Fe(OH)2

压缩有机胶体物质双电层形成的有机絮状物，送入沉淀池进行沉淀后得到部分去

除。 

砂滤、碳滤、超滤：为了减少废水中杂质对反渗透膜的化学损伤，废水经絮

凝反应后先进行砂滤、碳滤和超滤处理，同时大部分含锌污染物以沉淀形式进入

污泥及废过滤膜等固废中，少量锌污染物进入反渗透进一步处理。 

反渗透：废水进入一级反渗透装置进入处理，出水进入回用水池，一级反渗

透浓水经二级反渗透装置处理后进入回用水池，清水回用于生产，二级反渗透

浓水进入蒸发系统进行蒸发，蒸发器浓缩液做危废处理。其中一部分回用水定

期对砂滤进行反冲洗，反冲洗废水回至调节池重新处理。沉淀池污泥经浓缩、压

滤后，污泥作为危废交由危废交有处置资质的单位处置。 

本部分废水处理设施设置有 pH 监测装置，能及时调节 pH 值，保证出水的

pH 值保持在需要的值之间。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范电镀工业》（HJ855-2017）和《电镀

废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010），含锌废水治理的可行技术有：化学

沉淀法处理技术、化学法+膜分离法处理技术、其他，本项目采用“调节+反应+

沉淀+砂滤+多介质过滤+两级反渗透+蒸发”属于“化学法+膜分离法处理技术”，

属于可行技术，符合要求。 

根据企业设备厂家提供的实验数据及实际工程数据，反渗透的清水水质可达

到总锌未检出，因此可回用于钝化及钝化后水洗工序，不外排。 

 



 

246 

 

6.1.3 达标分析 

1、含铬废水 

根据工程分析，含铬废水经处理后水质较好，可回用于钝化及钝化后水洗工

序，不外排。本项目含铬废水进入污水处理站的处理效果及达标情况见下表： 

表 6-1       含铬废水处理效果及排放情况一览表      单位：mg/l 

处理工段 废水来源 水量（m3/d） COD SS 总铬 

调节池 / 9.4223 120.37 95.96 11.89 

混凝沉淀+

砂滤+超滤+

反渗透 

去除率（%） / 80 95 99.9 

出水 9.4223 24.1 4.8 0.12 

由上表可知，本项目含铬废水经处理后水质较好，能够满足钝化后水洗工艺

水质要求。可以回用于钝化后水洗。 

2、含锌废水及综合废水 

根据工程分析，含锌废水及综合废水经处理后水质较好，可回用于生产线水

洗工序，不外排。本项目含锌废水及综合废水进入污水处理站的处理效果见下表： 

表 6-2         车间综合废水处理系统处理效果一览表    单位：mg/l 

污染源 
废水量

（m3/d） 

污染物浓度 

COD SS NH3-N 总氮 总磷 锌 PH 
石油

类 

本项目综合废

水 
52.6355 150 90 20 35 2  / / 8 

本项目含锌废

水 
15.4795 40 350 6.5 8.5 1.0 35 4 / 

现有工程废水 20.127 105.1 127.7 0.9 1.3 / / 3-4 / 

调节池 88.242 120.5 144.2 13.3 22.7 1.6 35 3~4 8 

反应+

沉淀

池 

去除

率（%） 
/ 20 60 20 20 50 90 / 30 

出水 88.242 96.37 57.7 10.6 18.1 0.80 3.5 3~4 5.6 

砂滤 

去除

率（%） 
/ 40 60 40 40 20 60 / 30 

出水 88.242 57.8 23.1 6.4 10.9 0.64 1.4 3~4 3.92 

一级

反渗

去除

率（%） 
/ 85 50 40 40 20 60 / / 



 

247 

 

污染源 
废水量

（m3/d） 

污染物浓度 

COD SS NH3-N 总氮 总磷 锌 PH 
石油

类 

透＋

二级

反渗

透 

出水 88.242 8.7 11.5 3.8 3.5 0.51 0.56 / 3.92 

蒸发 

去除

率（%） 
/ 50 50 50 50 50 50 3~4 30 

出水 88.242 4.3 5.8 1.9 3.3 0.3 0.28 3~4 2.74 

注：综合废水处理系统设置有 pH 自动调节系统，可根据水质适时调整 pH 值，保证出

水 pH 值在 6~9，满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 的要求，因此不再对

其进行预测计算。 

由上表可知，本项目含锌废水与综合废水经厂区车间综合废水处理系统处理

后，水质较好，可以满足镀锌后水洗、热水洗、出光后水洗、除灰后水洗、酸洗

后水洗等工艺水质要求。 

3、纯水制备废水 

本项目纯水制备废水与现有工程废水一起排放，因此总排口的水质如下： 

表 6-3          总排口废水水质排放情况一览表      单位：mg/l 

项目 废水来源 水量(m3/d) COD 氨氮 TP TN 石油类 

总排口 

现有工程生活

污水 
1.92 50 12 0.6 18 45 
[...]
民生渠，不会对地表水体造成影响。 

（3）声环境影响 

由预测结果可知，项目完成后，厂界噪声均能够达到标准的要求。 

（4）地下水环境影响分析 

如果发生污水池连续渗漏非正常状况下，在项目连续泄漏 180 天停止后 100d、

500d、1000d，耗氧量对区域地下水质量造成影响的范围为下游 2.8m、4.8m 和

6.8m；氨氮对区域地下水质量造成影响的范围为下游 2.5m、4.3m 和 6m；总铬对

区域地下水质量造成影响的范围为下游 3m、5.1m 和 7.3m。 

根据本项目厂区平面布置可知耗氧量、氨氮最大超标范围内为本项目厂区内，

不涉及敏感目标。评价建议污水处理站各构筑物周边应加强硬化防渗措施，同时

制定严格的巡检制度并落实到责任人，杜绝项目厂区地面及各类废水池防渗措施

出现渗漏现象，在落实以上各项防渗措施和巡检制度后，基本可杜绝非正常泄漏

的发生，因此本项目地下水环境影响是可以接受的。 

故预测不会对集中式饮用水水源地和周边环境敏感点地下水水质造成不利

影响。在落实环评所提的相关建议后，本项目产生的废水不会对区域地下水质量

有较大影响，地下水质量仍维持现有水平。 

6.7.4 集聚区准入条件及负面清单的要求 

根据分析（详见第 2 章），本项目与新乡市动力电池专业园区（西片区）准

入条件不冲突，不在园区环境准入负面清单之内。 

6.7.5 环境风险可接受 

本项目的原料具有一定的毒性和腐蚀性，其生产、贮存过程中存在一定泄漏

风险。但风险事故发生概率比较低，发生事故对周围敏感目标的危害后果较小，

在采取风险防范措施后，项目的风险可防控。 

6.7.6 厂区平面布置合理性 

根据企业提供的厂区总平面布置图，厂区的平面布置较为合理，主要体现在



 

263 

 

以下几个方面： 

（1）生产区与办公区相分离，有利于物流和人流的管理； 

（2）根据工艺流程和设备运转的要求，按照工艺运转顺序和安全生产的需

要布置生产装置，工艺流程顺畅，厂区布局紧凑； 

（3）根据生产单元的需要进行了合理的布局，减少了物料在输送过程中的

跑、冒、滴、漏，提高了项目的清洁生产水平。 

综上所述，评价认为厂区总平面布置基本合理。 

6.8 总量控制分析 

6.8.1 总量控制因子 

根据项目污染物产排特点及当地环保要求，本项目评价总量控制因子确定为： 

水污染物：COD、氨氮、TP、TN。 

6.8.2 总量指标核算 

6.8.2.1 废水 

本项目在生产中严格落实各项环保治理措施及清洁生产工艺技术，加强企业

环境管理，在满足达标排放的基础上，尽可能减少污染物的排放量。本项目纯水

制备浓水经管网近期排入小尚庄污水处理厂处理，进一步处理后排入卫河；后期

待大块污水处理厂正常运行后排入大块镇污水处理厂处理，经进一步处理后排入

民生渠，最终汇入共产主义渠。小尚庄污水处理厂出水执行标准为：COD 40mg/L、

氨氮 2mg/L、总磷 0.4mg/L、TN 15mg/L；大块污水处理厂出水执行标准为：

COD40mg/L、氨氮 2mg/L、总磷 0.4mg/L、TN15mg/L。 

本项目废水污染物排放情况见表 6-10。 

表 6-10               废水污染物产排情况              单位：t/a 

污染物 产生量 削减量 
排放量 

（总排口） 

排放量（大块

污水处理厂出

口） 

排放量（小尚

庄污水处理厂

出口） 

COD 136.6170 136.5618  0.0552 0.0552 0.0552 

氨氮 12.1677 12.1615  0.0062 0.0041 0.0041 



 

264 

 

TP 10.0900 10.0884  0.0017 0.0008 0.0008 

TN 20.4786 20.4700  0.0086 0.0086 0.0086 

水量（t/a） 24875.73 22831.23 2044.5 2044.5 2044.5 

注：由于小尚庄污水处理厂和大块污水处理厂出水 COD、TN 因子高于出厂水质，因此

污水处理厂出水总量以厂区总排口总量计。 

6.8.2.2 废气 

项目废气排放量为：HCl0.698t/a（有组织 0.2741t/a、无组织 0.4239t/a）。 

6.8.2.3 污染物排放情况汇总 

本项目污染物产排情况见表 6-11。 

表 6-11              本项目污染物产排情况单位：t/a 

污染物 
工程产生

量 

工程削减

量 

工程排

放量 

大块污水处理

厂处理后的排

放量 

小尚庄污水处

理厂处理后的

排放量 

废

水 

COD 136.6170 136.5618  0.0552 0.0552 0.0552 

氨氮 12.1677 12.1615  0.0062 0.0041 0.0041 

TP 10.0900 10.0884  0.0017 0.0008 0.0008 

TN 20.4786 20.4700  0.0086 0.0086 0.0086 

水量（万 t/a） 24875.73 22831.23 2044.5 2044.5 2044.5 

废

气 

有组

织 
14.1286 13.8545 0.2741 / / / 

无组

织 
0.4239 / 0.4239 / / / 

固

废 

一般固废 90.5 0 0 / / 

危险废物 245.9 0 0 / / 

由上表可以看出，本项目不涉及废气重点污染物总量控制指标，本项目废水

污染物排放量为： 

①本项目出厂废水污染物排放总量为：COD0.0552t/a，氨氮 0.0062t/a，总磷

0.0017t/a，总氮 0.0086t/a。 

②  本项目废水经大块污水处理厂处理后水污染物总量指标为：

COD0.0552t/a，氨氮 0.0041t/a，总磷 0.0008t/a，总氮 0.0086t/a。 

③本项目废水经小尚庄污水处理厂处理后水污染物总量指标为：

COD0.0552t/a，氨氮 0.0041t/a，总磷 0.0008t/a，总氮 0.0086t/a。 

④现有项目废水经污水处理厂处理后水污染物总量指标为：COD0.0366t/a，



 

265 

 

氨氮 0.0018t/a，总磷 0.0004t/a，总氮 0.0103t/a。本项目建成后全厂废水经大块污

水处理厂、小尚庄污水处理厂处理后水污染物总量指标为：COD0.0918t/a，氨氮

0.0059t/a，总磷 0.0012t/a，总氮 0.0189t/a。 



 

266 

 

第 7 章 环境影响经济损益分析 

环境经济损益分析是建设项目环境影响评价的一个重要组成部分，它是综合

评价判断建设项目的投资经济效益和环保措施是否能够补偿或多大程度上补偿

由于项目的建设可能造成的环境影响和损失的重要依据。 

7.1 社会效益分析 

新乡市馨声金属制品有限公司年产 800 万只新能源汽车配件改建项目具有

的社会效益： 

（1）新乡市馨声金属制品有限公司拟投资 2000 万元在新乡市动力电池专业

园区富拓光电科技公司院内建设年产 800 万只新能源汽车配件改建项目。本项目

的建设，在为企业创造经济效益的同时，还可增加当地财政收入，带动当地经济

发展和产业结构调整。 

（2）本项目符合国家的产业政策，选址符合城市规划和土地政策。项目投

产后，公司既满足了市场需求，又为当地经济发展作出了贡献；还能拉动了周边

相关产业的发展，对当地的社会经济发展起到积极作用；生产需要各种辅助原料，

以及产品的流通，可带动和促进当地相应的工业、交通运输业的发展，更能促进

区域经济多方面的交流发展。因此，项目的建设社会效益显著。 

（3）可新增就业，减轻当地的就业压力，同时促进社会的稳定发展，增加

当地居民收入，提高居民的整体生活水平，有利于社会的安定，为企业的发展提

供良好的群众基础。 

综上所述，项目的建设可有效地促进当地社会和经济的协调发展，评价认为，

项目的建设具有良好的社会效益。 

7.2 经济效益分析 

根据建设单位提供的本项目的建议书及其他经济数据，本项目的主要经济指



 

267 

 

标见下表： 

表 7-1                     工程经济效益分析 

序号 项目 单位 数量 

1 

总投资 万元 2000 

其中：固定资产投资 万元 1200 

流动资金 万元 800 

2 年销售收入 万元 7000 

3 总成本 万元 5600 

4 上交税金 万元 910 

5 年销售利润（税前） 万元 1400 

6 投资利润率 % 7 

7 投资回收期（含建设期） 年 6 

本项目总投资 2000 万元，年税前利润总额 1400 万元，投资利润率为 7%。

从上述各项经济指标可以看出，工程投资产生的经济效益显著，企业具有较强的

抗风险能力，项目建设投产后可获得较稳定的经济效益。工程投资回收期为 6 年，

具有良好的发展潜力。因此，从经济角度考虑本项目的建设是可行的。 

7.3 环境损益分析 

7.3.1 环保投资估算 

本次项目投资 2000 万元，估算环保投资共 96 万元，其中环保投资主要投资

内容及投资估算详见表 7-2。 

表 7-2               工程完成后环保投资一览表 

序号 项目名称 
投资费用

（万元） 
环保设施、设备 

1 废气治理 10 
生产线密闭+槽上方抽风+槽边抽风+酸雾吸收塔+15m 排气

筒；（均采用 pH 计控制，实现自动加药，药液液位自动控制） 

2 噪声治理 5 减振、隔声 

3 废水治理 65 

依托现有车间综合废水处理系统 1 座，工艺为：“调节池+絮

凝反应+中和+多介质过滤+超滤+反渗透”，处理规模为

（120m3/d）； 

新建含铬废水处理系统 1 套：调节+混凝沉淀+砂滤+超滤+反

渗透+蒸发（20 m3/d）； 



 

268 

 

隔油池 1 座 

4 固废治理 3 
一般固废暂存间 1 座（15m2） 

危险废物暂存间 1 座（20m2） 

5 风险防范 3 

仓库化学品储存设置托盘；生产车间、仓库设导流槽、液体收

集桶；依托现有事故水池改造（约 150m3，含初期雨水收集池）；

应急器材、消防器材等 

6 环境管理要求 10 废气、废水自动监控设施，视频监控，用电监控 

合计 96 占工程总投资的 4.8% 

7.3.2 环保效益分析运行费用估算 

7.3.2.1 环保运行费用 

工程完成后项目环保运行费用主要包括环保设备的维修费、折旧费、环保管

理及其他费用，成本费用主要包括原辅材料消耗费，动力消耗费及人员工资，福

利等。设备的折旧年限为 15 年，设备的修理费率为 2.5%。为使项目环保治理设

施正常运行，并达到预期的治理效果，环保运行费用估算： 

（1）环保设施运营费及修理费 

根据防污减污措施评价，本项目污染防治措施的运行费用主要为污水站运行

费、废气治理设施运行费用和危险废物处置费用。运营费用按照环保总投资的

20%估算，设备的修理费用按照环保总投资的 2.5%估算，则项目环保设施运营

费用约为 19.2 万元，环保设备的修理费约为 2.4 万元。 

（2）环保设施折旧费 

项目环保设施运营期间会产生环保设施的折旧费，项目按照折旧年限 15 年

进行考虑，项目环保设施的折旧费用计算如下： 

C2=a×C0/n 

式中，a—固定资产形成率，取 90%； 

n—折旧年限，取 15 年； 

C0—环保设施投资。 

经计算，项目环保设施折旧费为 6.4 万元。 

（3）环保管理费 

环保管理费用包括管理部门的办公费、监测费和技术咨询费等，按环保设施



 

269 

 

投资折旧费用与运行费用的 5%计算，则项目运营期环保管理费为 1.28 万元。 

（4）环保税 

根据我国环境保护税法草案（2016 年 8 月 29 日）规定，水污染物税额为每

污染当量 1.4 元，本项目环保税情况见下表 7-3。 

表 7-3                     环保税一览表 

污染物 排污量（kg/a） 污染当量值（kg） 污染当量数 环保税（万元/a） 

废水 

COD 0.0679 1 67.9 

0.01026 

NH3-N 0.0043 0.8 5.375 

某污染物的污染当量数=该污染物的排放量(kg)/该污染物的污染当量值(kg) 

综上所述，项目环保设施总运行费用为 19.2+2.4+6.4+1.28+0.01026=29.2903

万元，占全年净利润的 2.09%。 

7.3.2.2 工程环境收益估算 

项目环境收益主要是含锌废水、含铬废水、综合废水处理后循环使用、多级

逆流水洗减少新鲜水使用量、减少污染物超标排放费用等，本项目环保工程主要

收益见表 7-4。 

表 7-4                 主要环保收益一览表 

序号 项目 环保收益（万元/年） 

1 含锌废水处理后循环使用 5 

2 综合废水处理后循环使用 5 

3 含铬废水处理后循环使用 2 

4 多级逆流水洗减少新鲜水使用量 5 

合计 17 

7.3.3 环保投资比例系数 Hz 

环保投资比例系数是指环保建设投资与企业建设总投资的比值，它体现了企

业对环保工作的重视程度。 

Hz=（EO/ER）×100% 

式中：EO——环保建设投资，万元 

http://www.so.com/s?q=%E6%B1%A1%E6%9F%93%E7%89%A9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn


 

270 

 

ER——企业建设总投资，万元 

项目各项环保投资费用为 96 万元，项目总投资费用为 2000 万元，环保投资

占工程计划总投资的 4.8%。本工程的环保投资能有效地提高水及原料利用率，